ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 50/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  Secretaria  Estadual  de  Segurança  Pública  de  Santa  Catarina  (SESP/SC),
solicitando a integração das câmeras de monitoramento com capacidade de leitura de placas, a ser
instalado no Município de Itajaí/SC, com a Secretaria Estadual de Segurança Pública de Santa Catarina
(SESP/SC),  conforme pleiteado  pela  Associação  Empresarial  de  Itajaí  -  ACII,  Câmara  de  Dirigentes  e
Lojistas de Itajaí - CDL, Observatório Social de Itajaí - OSI, Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/SC -
Subseção de Itajaí,  Sindicato das Indústrias da Construção Civil  dos Municípios da Foz do Rio Itajaí  -
SINDUSCON, Sindicato do Comércio Varejista de Itajaí - SINDILOJAS e Sindicato dos Armadores e das
Indústrias da Pesca de Itajaí e Região - SINDIPI, no documento que segue anexo.

JUSTIFICATIVA:

As entidades acima mencionadas vêm unindo esforços para a instalação de câmeras com capacidade de leitura de
placas em pontos da cidade, a fim de garantir maior segurança aos seus associados e a população em geral.

A proposta consiste na utilização de câmeras capazes de bater fotos das placas dos veículos e de um sistema que
efetua  uma  busca  na  base  de  dados  das  Forças  de  Seguranças,  no  intuito  de  verificar  se  aquele  veículo  ou  seu
proprietário tem alguma pendência em aberto.

Podemos exemplificar algumas dessas pendências:
O veículo com a placa fotografada foi objeto de furto/roubo;
O proprietário do veículo possui mandado de prisão em aberto;
O veículo pode ter alguma restrição de locomoção;

Todavia, faz-se necessário que o sistema a ser utilizado esteja integrado com a base de dados da Secretaria Estadual
de Segurança Pública de Santa Catarina (SESP/SC), a fim de que seja possível essa varredura e a constatação dessas
situações.

Além disso, as câmeras poderão servir como monitoramento da via pública, o que facilitará, ainda mais, o trabalho das
Forças de Segurança.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Sendo assim, verifica-se que o requerimento formulado pelas entidades supramencionadas são importantíssimas à
segurança pública do Município de Itajai/SC, cabendo destacar que esse sistema já vem sendo aplicado em diversas
cidades. Uma dessas cidades é Brusque/SC, cidade vizinha de Itajaí, que já vem colhendo bons frutos com a utilização
desse sistema.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2021

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC